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Tütün idarei muvakkatesi hakkındaki kanuna muzeyyel 
1/474 numaralı kanun lâyihası ve İktisat, Maliye ve Bütçe 

Encümenleri mazbataları 

T. C. 
Başvekâlet 5 - V - M) 29 

Muamelât Müdürlüğü 
Şube I 

Sayı 6/1900 
B. -M. M. Yükseik Reisliğine 

Tütün idarei muvakkatesi hakkındaki 26 şubat 341 tarihli kanuna zeyledilrhek üzere Maliye 
Vekâletince hazırlanan ve İcra Vekilleri Heyetinin l-V-929 tarihli içtimaında Yüksek Meclise 
arzı kararlaştırılan kanun lâyihası esbabı mucibesîle birlikte takdim olunmuştur. 

Muktazasınm ifasına ve neticesinin iş'arına müsaade buyrulmasım rica ederim efendim. 
Başvekil 
İsmet 

Esbabı mucibe lâyihası 

1341 senesi martının birinci günü şirketi mefsuhadan devren ahiz ve tesis edilen (Tütün 
İnhisar İdaresi ) nin şimdiye kadar gerek memleketin her tarafında teşkilât icrası ve gerek varidatı 
hazinenin tezyit ve bilhassa zürraın tütünlerini hariçte propaganda yapmak ve bunları mübayea 
ve tüccara karşı azamî derecede suhulet ibraz etmesi itibarile memlekete vuku bulan hizmeti 
şayanı dikkat bir ehemmiyeti haizdir. 

Filhakika şirketi mefsuha inhisar idarelerini İstanbul, İzmir, Trabzon ve Samsun gibi bazı 
büyük şehirler ile Garbı Anadolunun diğer bazı kasabalarında tesis etmekle iktifa eylediği Üalçle 
inhisar idaresince teşkilatı idariye tevsi ve vilâyatı şarkiyenin de hemen her kazasına ieşmil 
edilmiş gerek bu suretle ve gerek kaçakçılığın men ve takibi ve satışların tanzimi maksadile 
icra edilen başka bir teşkilâtın yardımı ile ve geceli gündüzlü sarfedilen mesainin tesriile 
memleket dahilindeki satışlarınız şirketi mefsuha zemamndaki satışlara nispeten %382 zdyadesile 
(40,000,000) kırk milyon küsur bin liraya iblâğ edilmiştir. Bundan maada .memleketimiz 
tütünlerinin memaliki ecnebiyede temin ve tevsii revacı ve idarei inhisariye mamulâtı sarfiyatıma 
tezyidi gayesini istihdaf ederek memaliki mezkûrede müteahhitler ve bazı yerlerde husule gelen 
itilâf üzerine Reji idareleri vasıtasık de mamulât fruht edilmektedir. 

Zahiren alelade bir muamelei ticariye zannolunan bu ihracat muamelâtının ise yaprak tütünleri 
hakkında ne kadar mükemmel bir reklâm teşkil edeceği ve bu suretle de zürra ve tüccara ne kadar 
mühim bir hizmet ifa edilmekte olduğu da aşikârdır. Aflcak elyevm mesaiyi vakıası neticesinde 
şirketi mefsuha zamanındaki (3 875 000) küsur »lira hasılatı saf iyeye mukabil 927 senesi zarfında 
( 22 500 000 ) lira hazinei Devlete hasılatı safiye-temin eden böyle bir idarenin gayet mahdut 
ve kısa bir hayata malik olması bittabi gerek memurin ve müstahdemin ve gerek idare ile pek 
büyük sermayeler vazetmek suretile dahil ve hariçte iş 'yapmak arzusunda bulunan tüccarın 
kesri şevk ve rağbetini mucip olduğu gibi idare teşkilâtı mevcudunun tevsii ve vasi ^mikyasta 
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propaganda icrası gibi hususatta lâzım gelen kuvvet ve cesarete malik olmak ihtimalini nezet-
mektedir. Filhakika bazı emsalinde vaki olduğu üzere vazedecekleri sermayelerin semeratından 
istifade emelinde bulunan büyük sermayedarlar daima uzun müddetle konturat aktine talip ve 
ragip olmkta ve bu arzunun kavaidi iktisadiyeye mutabakatı şüphesiz bulunmakta olmakla 
beraber idarenin de bilhassa yaprak tütünlerimizin nefasetini teşhir ile zürra ve tüccar malına 
mahreçler tedariki maksadile bir çok merakizi medeniye ile tütün pazarı, ahzüitası olan mem
leketlerde meşherler kûşadı ve gerek bunlarda ve gerek diğer icap eden mahallerde kişeler tesis 
ederek memurini mahsusamız marifetile mamulâtımızın füruhtu ve en muteber cerait ve resaili 
mevkute ve ilânat mecmuaları ve duvar ilânları, sinama filimleri ve sair her türlü vesait ile 
vasi mikyasta reklâm yapılması, harmanlarımızın ve kutularımızın mahiyeten ve şeklen İslahı 
icap eden yerlerde emaneten ve yahut müteahhitlerimize idare ettirmek üzere fabrikalar açmak 
ve açtırmak ve suveri maruza ile bilcümle rakip memleketlerin tütünlerile rekabet edebilmeyi 
temin edebilmek te bu hususta ihtiyar edilecek masraf ve fedakârlık itibarile zamana muhtaç 
olduğu velhasıl hususatı anifeden maada bidayeti teessüsünden beri hazineı devlete bir çok menafi 
temin eden ( Tütün İnhisar İdaresi ) nin memleketimizde tatbikından bir faide melhuz olmıyan 
bandrol şekline kat kat müreccah bulunduğu nazarı dikkate alınacak olursa 26 şubat 1341 ta
rihli kanunla bir sene ve 9 şubat 1926 tarihli ve 734 numaralı kanun ile de dört sene ki 
1930 senei maliyesi nihayetine kadar temdit edilmiş olan inhisar müddetinin müddeti bakiyesi 
olan iki sene ve birkaç aydan ibaret olan zamanın fevkalâde azlığı sebebile bir an evvel bila-
müddet temdidi derecei vücupta görülmüştür. 

İktisat Encümeni mazbatası 
T. B. M. M. 

İktisat Encümeni 
Karar M 8 16-1-1930 
Esas M 1/474 

Yüksek Reisliğe 
Tütün idarei muvakkatesi hakkındaki 26-2-341 tarihli kanuna zeyledilmek üzere Maliye 

Vekâletince hazırlanan' ve İcra Vekilleri Heyetinin l-V-929 tarihli içtimaında Meclisi Âliye arzı 
takarrür edipte Maliye Encümenine havale ve encümeni müşarünileyhaca vaki karar üzerine 
evvel emirde Encümenimizce tetkik edilmek üzere tevdi buyrulan kanun lâyihası Maliye ve 
İktisat Vekilleri Beylerle Tütün İdarei Muvakkatesi Müdürü Umumisi Beyin huzurile tatkik ve 
müzakere edildi. 

Bir çok Devletler için vergi menbaı olan tütünden Devletimiz hazinesi için de bir varidat 
temininin pek tabii bulunduğunda müttefik olan Encümenimiz evvel emirde bu varidatın hangi 
sistem dahilinde alınıp alınmamasının gerek tütün ziraat ve senayi ve gerekse tütün ticareti ve 
ayni zamanda halkın ihtiyacı noktai nazarından daha nafi olacağının evvel emirde mütalea ve 
tetkikini lüzumlu görmüştür. ' 

Tütünden varidat temini mevzuubahs okınca hatıra gelen cibayet şekillerinin aşağıda yazılı 
olduğu veçhile başlıca ikiye ayrıldığı görülür. 

1 — Tütün ziraatinden vergi almak; 
2 — Tütün sanayi ve ticaretinden \ge dolayısile tütün dumanını savuran müstehliklerden 

bir vergi almak; 
Birincisi memleketin henüz kendisini kurtardığı aşar gibi sakim bir usule nevema rucu 

demek olacağından bittabi tetkiki değil hatıra getirilmesi bile Encümenimizce tecviz edilmemiştir. 
İkinci cibayet şeklinin ise memleketinizde ya inhisar veyahut bandrol usullerinden birisinin 
tatbikinden başka birşey olmıyacağını nazarı dikkate alan Encümenimiz bu iki sistemi ayrı ayrı 
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tetkik etmiş ve her iki sistemin taraftar ve müdafilerile Hükümeti uzun uzadıya dinlemiştir . 
Şöyleki : 

Tütüncülükle uğraşan Yunanistan Bulgaristan ve Amerika ve saire gibi milletlerde olduğu 
misilli bizde de Bandrol usulünün lüzumu tatbikim talep eden azanın fikir ve mütalealarına 
göre bandrolün sebebi ruchaniyetini ve memleketimiz hakkında behemehal tatbikini âmir avamil 
hülasatan şunlardan ibarettir: 

1 - Alelıtlak inhisar sistemi bağlayıcı ve teşebbüsü şahsiyi kırıcı bir usulj olduğundan tica
rete muzır ve tehlikelidir. İnhisarlar daima ihtisası gevşetir ve. hayata atılmak istiyenlerin iştigal 
sahalarını darlatır ve binnetice bunların Hükümet kapularına müracaat eylemelerine sebebiyet 
verir . Binaenaleyh fertlerin kuvvetlenmesinden ziyada zafa duçar olmalarını intaç eder. İnhisar 
bir zaruretin veya tabiatın bahşayışı neticesi olarak doğarsa o vakit merguptur. Varidat dolayı
sile meydana getirilecek olan inhisar ise her daim muzırdır. İnhisarla iktisat bir arada yürümez. 

2 - Devlet varidatı noktayı nazardan inhisarla idare olunan memleketlerle bandrol la idare 
olunanlar arasında pek çok fark vardır. Netekim Bulgaristan ve Yunanistan bize nazaran 3 - 4 
misli daha fazla varidat temin etmektedirler. 

Yoksa elyevm yapıldığı gibi Devlete verilecek muayyen bir miktarı tamamlamak için istenilen 
derecede dahilî istihlâkâta zam ve dolayısile diğer bir nevi vergi ihdası doğru değildir. 

3 - İnhisar usulile idare edilen memleketlerde çiftçiler mevzu takyidat dolayısile her daim 
tazyik altında ezilmekte ve her hangi bir vehim yüzünden on binlerce çiftçinin takibatı kanuniyeye 
maruz kalmasını müedei olmaktadır. Diğer taraftan inhisar idaresi hem çiftçilerin mürakibi ve 
hemde müşterisi vaziyetinde olduğundan ellerinde bulunan mahsulâtın ucuzca ve yok pahasına 
elde edijivermesine sebebiyet vermektedir. Halbuki bandrolla idare olunan memleketlerde 
çiftçi daha fazla himaye görmekte ve inkişafı zirai de* o nisbette artmaktadır. Netekim Yunanis
tan daha az nüfusa malik olmasına rağmen, «85» milyon kilo tütün çıkardığı halde bizim istih-
salâtımız 40 miliyonu geçmez. Bulgarlar ise 35 miliyon kiloyu bulmaktadırlar. 

4 - İnhisar usulü sanayi ve ticaretin inkişafına dahi manidir. Evvelemirde çiftçi ve tüccarın 
mürakibi olan inhisar idaresi çiftçi ile tüccar arasında vaki alım satım muamelelerinde rakip-
vaziyeti de takınır. Serbestii ticareti kırar ve bu yüzden de tütünün hem nefasetinin azalmasına 
ve hemde fiyatının değeri nispetinde olmamasına sebebiyet verir. Her lüks eşyada olduğu gibi 
tütünde de gerek kendisinin ve gerekse sigara veya kutusunun zarif yapılı ve iştihayı calip bir 
vaziyette olması lâzımdır. Bu ise serbestii ticaret ve dolayısile rekabetin mevcudiyeti halinde 
ancak meydana gelebilir. 

Bizde inhisar mevcut olduğu dolayısile harice çıkarabildiğimiz sigara miktarı elli bin kilo
yu geçmediği halde bandrolla idare olunan Yunanistanın ihracatı bizimkinin elli mislidir. 
Memleketimize hariçten gelen paranın hemen % 30 unu temin eden tütüncülüğümüzün ikti
sadiyatla kabili telif bir şekilde idaresi halinde haricî ticaretimizin bir kat daha inkişaf edece
ğine şüphe yoktur. 

San'at ve ticaret işlerinde Hükümetin ve dolayısile inhisar idarelerinin fertler kadar muvaf
fak olabilmeleri ihtimali varmıdır?. Memur zihniyetini taşıyan ve neticeden hiç bir menfeat bek-
lemiyen kimselerle yapılan ticaret ve san'at işleri elbette daha masraflı ve daha kaba çıkar ve 
netice itibarile de halk hem pthalı ve hem de nefis olmıyan tütün içer. 

5 - İnhisarla idare olunan yerlerde kaçakçılık fazlalaşır. Bandrol usulü tatbik olunan yerlerde 
ise bilakis azalır. Bunun en canlı misali Almanyadır. Buna da sebep inhisarla idare olunan 
yerlerde halkın kesesine veya keyfine göre istediği tütünü istediği yerde bulamamasıdır. Meselâ: 
Vanda inhisar idaresi tütün bulundurmadığı zaman halk ne yapacaktır?. Halbuki bandrol 
olursa serbestii ticaret ve rekabet dolayısile her kes kesesine uygun olan her nevi sigara veya 
tütünü arzu ettiği yerde bulup alabilecektir. 

Şu halde inhisar, hem ticaret ve hem de halkın ihtiyaç ve arzusu noktayı nazarından muzır 
bir şekli idaredir. Hülâsa inhisar ya Romanyada olduğu gibi tam ve şamil veyahutta hiç 
olmamalıdır. 
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Banduol lehinde serdedilen şu mülâhazata karşı Hükümetin mütaleası ise aşağıdakilerdir. 
1 - İnhisar bazı ahvalde muzır neticeler verebilirsede tütünden vergi alınmak mevzuubahs 

olunca, bizde bu verginin daha bir müddet inhisar usulünden başka bir suretle cibayetinin müm
kün olamıyacağı. anlaşılır . Çünkü tütün ticaretimizin kısmı âzami Türkler elinde olmadıkça ve 
mezkur ticarethanelerin de Almanya ve Bulgaristanda olduğu gibi bizde de bir Kartel teşkili 
ve dolayısile çifçilerin hakim ve insafsız ve her türlü kayıttan azada teşekküller karşısjnda 
bırakılıp) ezilmesi ihtimali bulundukça tütünlerimizin Devlet tarafından idare olunan bir inhisara 
tabi olmasa elbette tercih olunur. 

Bir Devlet müessesi olduğundan dolayı tütünlerimizin ıslahı veya hastalıklarının mücadelesi 
noktayiı nazarından çifçilere her daim yardımda bulunmak lüzumunu hissedecek olan inhisar 
idaresi,, yerine memleketle alâkası hiç bulunmıyan teşekküllerin meydana getirilmesini ve hazineye 
kalacak olan paralara onlara kaptırılması elbette doğru değildir. 

2:— Devlet varidatı noktai nazarından inhisar usulünün bandrol sisteminden daha aşağı 
varidat temin etmediğini eline 4 milyonluk bir sermaye verdiğimiz İnhisar İdaresinin muhtelif 
senelerde hazineye yatırdığı paraların berveçhi ati miktarile isbat etmek mümkündür. 

sene- Maliyeye teslim edilen safî varidat 
1925 
1926 
1927 
.1928 
1929 

Tabiî bu miktar haricinde İnhisar İdaresinin gerek sermayesine ve gerekse emlâk ve demir
baş eşya ve istokuna her sene; zam ve ilâve ettiği miktarda ayrıdır ki anlara aşağıda yazılı 
olduğu veçhile her sene şayanı takdir bir nisbette artmaktadır. 

Emlâk 
Şirketten devren alınan 
1925 te İnhisar İdaresinin ilâve eylediğ 
1926 da » » » » 
1927 de » » » » 
1928 de » y> » » 
1929 da » » » » 

Makineler 
Şirketten devren alınan 
1925 te İnhisar İdaresinin ilâve eylediği 
1926 da » x> y> » 
1927 de y> » » » 
Î92& de » » » » 
1929 da » » » » 

Demirbaş eşya 
Şirketten devren-. ahnân 
192,5 da inhisar idaresinin ilâve eylediği 
1926 » » » D » 
19-27 » •» » » » 
1928» * • » . » » » 
1929 » » » » » 

9 525 000 
11 838 000 
18 663 000 
22 500 000 
24 000 000 Verilecektir, 

Lira 
3 490 000 

23 000 
230 000 
401 000 
280 000 
606 000 

398 000 
460 000 
610 000 
208 000 
210 000 
114 000 

Lira 
109 000 
15 000 

217 000 
92 000 
85 000 
82.000 
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Sermaye 

Şirketten devren alman 
1925 de inhisar idaresinin.ilâve eylediği 
İ 9 26 » » » » » 
1927 » $ • » • » i> 
1928 » » • »' • » » 
1929 » » » ' » » 

Rastok 

10 511 000 
6 624 000 
6 903 000 
3 550 000 

397 000 
henüz tahakkuk etmemiştir 

Kilo 
Şirketten devren alman 
1926 da inhisar idaresine ait olan 
1 9 2 7 » » y> j» » 
1928 » » » » » 
1929 » > "» » »• 

4 500 000 
13 500 000 
21 500 000 
26 000 000 
25 000 000 

Umum hasılat Lira 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 

28 786 000 
35 660 000 
40 288 000 
42 654 000 
44 000 000 

Şu da ilâve edilmelidir ki « 3 » milyon lira borcu olan inhisar idaresi bu borcunu da 
kamilen ödemişler. 

İnhisar idaresince tutulan bir istatistikle bu senenin beş ayında geçen senenin ayni beş 
ayına nazaran hem kilo ve hem de varidat itibarile % 10 nisbetinde bir tezayüt, vaki olduğu 
görülmektedir ki buda inhisarın varidatı Devlet noktai nazarından hiç te gayri müsait bir 
usulü idare olmadığını gösterir. 

3 — İnhisarın ziraat hakkındaki takyidatına gelince: 
Bandrolla idare olunan memleketlerde kaçakçılık mevzubahs olduğundan oralarda da ziraate 

takyidat vazolunmuştur ki buda memleketten memlekete göre az çok tehaiüf etmekte ve inhisarla 
idare olunan yerlerinkinden hiç te farklı bulunmamaktadır. Esasen Encümeniniz inhisar idaresine 
ait olan lâyihada ziraate vaki tekayyüdat gerek nefaset ve gerekse satışlarına tesir etmiyeck 
derecede hadde indirilmiş olduğundan bu mesele bandrolün inhisara rüçhaniyeti hakkında 
serdedilecek sebeplerden birisini teşkil etmez. İnhisar idaresince şimdiye kadar hiçbir çiftçinin 
elinden zorla mal alındığı vaki değilse de bilakis buhranlı senelerde çiftçinin elinde kalan ve 
hiçbir tüccar tarafından on para verilmiyen tütünleri yardım maksadile satın alındığı pek çok 
defalar görülmüştür. Yunanistan hakkında serdolunan fazlai hasılatın sırrı hikmeti bandroldan 
ziyade son zamanlarda idaresine geçirdiği tütün m intaka lan m n fazlalığından ibaret olsa gerektir 

4 —İnhisar tütün ticaretinin inkişafına zannolunduğu gibi mani olan bir şekli fdare değildir. 
Esasen inhisarlar dahili istihlâkâta münhasır olduğundan hariçte alım satımı serbest ve bu alım 
satımın tabi olduğu takayyüdat ise hiçte bandrol ile idare olunan yerlerinkinden daha sıkıcı 
bir halde değildir. Elyevm tütün ticaretile uğraşan tüccarların işine inhisarın hiç bir müdaha
lesi olmadığı gibi onlarla rekabet meselesi de yoktur. Mamafih inhisar idaresine ait lâyihai 
kanuniyede bu noktai nazarı bir kere daha göz önünde tutan encümeniniz ana göre lazım gelen 
kelimeleri de tespit etmiştir. 

İnhisarın nefaset noktai nazarından tütünlerimize zarar getireceği şöyle dursun gün geçtikçe 
nefaset ve şöhretini artırdığı ve bundan dolayı da Türk inhisar idaresinin firmasını talep eden
lerin adedinin hariçte gittikçe çoğalması ve halbuki inhisarın tütünlerimizin haricî ticareti itibarile 
iyi neticeler verdiği delildir. Bundan başka tütün ticaretinin mahiyet *̂e tabiatı inhisar idare-
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sindeki muazzam sermayei teşekkülün vücudunu lâzım kılmaktadır. Bunun içindirki bandrolla 
idare edilen yerlerde teşekkülü zarurî olan ufak sermayeli müesseseler tütünlerini günü 
gününe işlemeğe mecbur olduklarından büyük miktarda ve ayni evsafta cinsini tutabilmeleri 
ve müstehlikin almış oldukları aynı nevi harmandan tütün imalâtında buluna bilmeleri istihsali 
müşkil neticeler dir. Mısır gibi bandrolla idare edilen mahallerde harice çıkarılan sigaralar 
hiç bir zaman yerli anasır tarafından yapılmamakta olduğuna nazaran bizde de ayni halin 
vukuunu talep etmek esası olmadığı gibi büyük sermaye vazı lüzumunu da teyit etmektedir. 
Prensiple kabili telif inhisar idaresinin sigara ve kutularının şekil ve tertibatına ait olan ihtima-
matım bandrol memleketindekilerden aşağı göstermek haksızlığından başka bir şey değildir. 

Ucuzluk meselesinde ise inhisar usulünün daha ziyade müessir olması lâzım gelecektir. 
Çünki evvel emirde tütünün mamul bir hale gelinciye kadar geçireceği safhalarda mütevassıt eller 
bulunmamış olacak ikincisi büyük sermaye ile çalışacak inhisar idaresi gerek nakliye ve gerekse 
imaliyede hem teknik ve hemde sây noktai nazarından fazla tasarrufatta bulunacaktır ki bunlar da 
tütünün maliyet hatanın azalmasına sebebiyet verecektir. Sunuda kaytetmiş olmalıdır ki yukarıda 
arzolunduğu veçhile bandrollu memleketlerde teşekkül eden ve bandrolün tatbiki halinde 
bizde de pek az zaman zarfında meydana geleceği tabiî olup Hükümet idaresi 
haricinde bir nevi inhisardan başka bir şey olmıyacak olan kartellerin ne dereceye kadar ucuz 
tütün satacakları cayi teemmüldür. 

5 - Kaçakçılık meselesine gelince : 
Tütüne bandrol veya inhisar usulünün tatbikından maksat bu mahsulden Devletçe bir varidat 

temin olduğuna ve bu varidatı vermek istemiyenlerin de bulunamıyacağına nazaran her iki 
seki İdede kaçakçılık mevzuubahs olacak ve belki de bandrolla idare olunan yerlerde tezauf 
etmiş bulunacaktır. Çünkü : 

1 - Halk istediği her nevi tütünü daha ucuzca inhisar idaresi altında bulabileceğine nazaran 
inhisarla idare olunan yerlerde kaçakçılığın daha az olması lâzımdır. 

2 - Bandrolla idare olunan yerlerde kaçakçılık yalnız ziraat mesahasında kalmayup 
fabrikacıhkta da meydana geldiğinden bittabi nisbeti artmış olur. Devlet noktai nazarından ise 
imalât sahasındaki kaçakçılığın önünü almak için oldukça geniş bir teşkilâtın meydana gelmesi 
iktiza eder ki bu da hem büyük masrafı ve hem de bazı sui istimalâtı mucip olabilir . Zaten 
yukarıda arzettiğimiz veçhile Devlet, varidatının günden güne arttığını gösteren rakamlar iyi 
idare edilen bir inhisar sisteminin kaçakçılığın artmasına değil bilakis eksilmesine sebebiyet 
vereceğini vazıhan gösterebilir 

6 - Henüz neticesi bizce müşkül olan bandrol sistemi velevki kabul edilmiş olsada bir kaç 
sene sonra bu sistemin de değiştirilmesi ve yeniden inhisara avdet edilmesi lâzım gelse o 
vakit ric'at pek kolay olmıyacaktır. Çünkü irili ufaklı yüzlerce fabrikaların bedelini verip satın 
almak ve ayrıcada tazminat ödemek iktiza edecektir ki bu iş her Hükümetin kâri değildir . 

Hatta andan dolayıdır ki inhisar sistemine geçmek isteyen Almanya Hükümeti de bu güçlükten 
dolayı bir dürlü bandrol usulünü terkedememiştir. 

Yukarıda beyan kılınan fikir ve mütaleata iltihak eden encümenimizin ekseriyeti tütün mah'su 
lâtımız için sırf dahilî istihlâkâta münhasır kalmak üzere inhisar sisteminin ve Hükümetin esbabı 
mucibesinde dahi ber tafsil beyan kılındığı veçhile gerek kendi bünyesi ve gerekse dahil ve 
hariçteki temaslarının tevsi ve istikrarı noktai nazarından faide görülmesine binaen müddetsiz 
olarak kabulünü takarrür ettirmiş ve lâyihanın birinci maddesini şekle göre tashih etmiştir. 

Lâyihaya nazaran Tütün, inhisar idaresinin muvakkat şekli kaldırlmış demek olacağından 
558 numaralı ve 26 şubat tarihli kanunun dördüncü maddesindeki idarei muvakkate cümlesi
nin de tadilini tensip eden encümenimiz mezkûr maddeyi de ana göre değiştirerek yeniden tespit 
eylemiştir. 

Layihanın ikinci ve üçüncü maddeleri ise üçüncü ve dördüncü maddeleri olarak aynen kabul 
edilmiştir. 
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Maliye Encümenine tevdi kılınmak üzere Riyaseti Celi leye takdim kılındı. 

İk. E. Reisi Ma. Mu. Kâtip Âza \ Âza ^Âza Âza 
Burdur Mardin Zonguldak İstanbul Manisa Manisa 

M. Şeref Ali Rıza Edip Servet M. kani Yaşar İsmail 

Âza Âza Âza Âza Âza Âza Âza Âza Âza 
Denizli Trapzon Eskişehir İzmir Yozgat Af.Karahisar İstanbul 

Zamir M. Rahmi E. Arslan Danış Emin Hüseyin Tahsin İzzet Hüseyin 

Tütün mühim ihracat emtaalarımızdan başlıcasıdır. Memleketimize hariçten giren paranın 
üçte birine yakın bir miktarını tütün mahsulümüz temin etmektedir. Müstesna iklimimiz, müte
hassıs müstahsillerimiz sayesinde dünyanın en nefis tütünlerini yetiştiren memleketimiz, bugünkü 
ihracatımızın daha bir kaç mislini yetiştirecek bir vaziyettedir. Ancak tütün ziraatinin lâyık 
olduğu inkişafına inhisar mani teşkil etmektedir. Çünki inhisar zihniyeti yalnız istihlâkte kal
maz, istihsalâta da, ticarete de kol atar; İstihsali inhisar dahiline alamazsa bile hiç olmazsa 
bundaki tahdidatı tazyik ve bu suretle istihşalâtı nüfuzu dairesine almak ister. 

İnhisar iş sahasını darlatır, müteşebbislerin teşebbüslerine engel olur. İş hayatına atılmak 
istiyenlere faaliyet sahası bırakmaz. Bunun tabiî bir neticesi olarak iş hayatına atılmak istida
dında olanları Devlet kapısına yanaştırır. , ' 

İnhisar esas itibarile iktisadî düşüncelerle uyuşamaz. Hiç bir yerde inhisar, iktisadî bir 
zihniyetin mahsulü olarak vazedilmiş değildir. Bilhassa mühim miktarda tütün ihraç eden müs
tahsil memleketlerden hiç birinde inhisar sistemi kabul edilmemiştir. Bu gibi müstahsil memle
ketlerde bandrol usulü tatbik edilmektedir. Bu sistemin tatbiki (^memleketlerde tütün mahsulü
nün kemiyet ve keyfiyet itibarile inkişafına yardım ettiği gibi Devlet varidatı itibarile de inhi
sarla idare edilen memleketlerden daha eyi neticeler verdiği elde mevcut istatistiklerden anla
şılmaktadır. Binaenaleyh bandrolün iktisadî faideleri inkâr kabul etmez bir hakikat olmakla 
beraber malî noktai nazardan da inhisara tercih edilmesini icap ettirmektedir. 

Bandrol usulünün malî cihetten bir endişe tevlit etmiyeceğini bilâkis daha müsmir ve daha 
faideli olacağını kabul ettikten sonra tütün işimizi sırfj iktisadî bir mülâhaza ile tetkik etmemiz 
icapeder. İktisadî sahada inkişafa doğru yürüyen ve bunu kendisine umde ittihaz eden mem
leketimiz, en mühim işlerimizden biri olan tütün işinde de bu yoldan yürümeli ve prensiplerini 
ona göre münakaşa etmelidir. Her şeyden evvel ihracat emtaamızın istihsaline ve hariçte sürü
münü temine hangi şeklin daha uygun olduğunu tetkik etmek zaruretindeyiz. Çünki umumî 
servetin artması, tediye muvazenesinin temini ancak bu suretle tehassul edebilir. Bu ümniyeye 
vasıl olabilmek için tütün istihsalâtını çoğaltmak, nefasetini arttırmak, hariç pazarlarda sürü
münü temin etmek lâzımdır. Acaba inhisar ve bandrol usullerinden hangisi bu maksadı temin 
edebilir. İşte, düşünülecek ve üzerinde durulacak yegâne nokta budur. 

İnhisar, ziraati de ticareti de tazyik ederek Devlet varidatının artmasına çalışır. Bandrol 
usulünde ise serbesti cari olduğundan müstahsil, fazla alıcı karşısında mallarını daha kolaylıkla 
ve hakikî kıymetile satabilir. Sigara amilleri nefis sigara yapmak emelile nefis tütün almak için 
aralarında rekabet* başlıyacağından müstahsillerin nefis tütün yetiştirmek hususunda ihtimam ve 
dikkatlerini arttırmalarına sebep teşkil eder. Bundan başka inhisarın şimdiye kadar muvaffak 
olmadığı sigaret ihracına muvaffakiyet hasıl olarak binlerce müteşebbis çalışacak saha bulacak 
ve bu yüzden de memleketimize milyonlarca servet girecektir. Netekim bandrol sistemi ile idare 
edilen Amerika, Mısır, Yunanistan ve Bulgaristan mühim miktarda sigaret ihraç etmektedirler. 
Tütün mahsulünün inkişaf ve sigaret sanayiinin tekâmülü yukarıda gösterildiği gibi ancak 
bandrol usulünün kabulüne vabestedir. 
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Oerçi tütün inhisarı kanun lâyihasının ahiren encümenimizde gördüğü tadilâtla bir dereceye 

kadar tütün ziraatini teşvik ve teshil edecek bir mahiyette isede bandrolün temin edeceği 
faideleri gösteremiyeceğinden dolayı inhisarın devamı kararına muhalif bulunvyoruz. 

Âza Âza 
İzzet Hüseyin 

Maliye Encümeni mazbatası 

10 - H - 1930 

Yüksek Reisliğe 

Tütü 3 idarei mııvakkatesi hakkındaki 26 şubat 341 tarihli kanuna zeyledilmek üzere Maliy 
Vekâletince hazırlanan lâyihanın gönderildiğine dair Başvekâletin 5 / V / 9 2 9 tarih ve 6/1900 
numaralı tezkeresi ile İktisat Encümenince tanzim olunan mazbata ve lâyihaı kanuniye encüme
nimize tevdi edilmekle Maliye Vekili Beyefendi hazır olduğu halde müzakere ve tetkik edildi. 

İktisat encümeninin ekseriyet reyini ihtiva eden mufassal mazbatasında dermeyan olunan 
rey ve mütaleayı encümenimiz dahi temamen tasvip ve otbapta tanzim olunan lâyihayı kanuni-
yeyi esas itibarile kabul etmiştir. 

Ancak tütün inhisar idaresi hakkında vaz ve neşrolunan 558 numara ve 26 şubat 341 ta
rihli kanunun tevkiti ifade eden ikinci maddesi kaldırıldığı halde mezkûr kanunun gerek unvan 
ve gerek bazı mevadında mevcut ve yazılı bulunan muvakkat tabirleri kalmış olduğundan 
lâyihayı kanuniyenin birinci maddesine muvakkat tabirlerinin kaldırıldığı dahi ilâve olun
muştur. 

Sırf muvakkat tabirlerinin mevcudiyetinden dolayı lâyihaya ikinci madde olarak derç olu
nan maddeye dahi lüzum olmadığından lâyihadan çıkarılmıştır. Tadilen tanzim olunan lâyihayı 
kanuniye ve mevcut evrak takımile havale mucibince Bütçe Encümenine tevdi kılındı 

Rs. Na. M. M. Kâ. Âza Âza Âza Âza 
İhsan A. Hilmi Reşit Saffet Kamil M, Nedim Şevket 

Bütçe Fncümeni mazbatası 

6 - IV- 1930 

YÜKSEK REİSLİĞE 

Tütün İnhisarının bilâ müddet temdidi hakkında Başvekâletten varit olup İktisat ve Maliye 
Encümenleri mazbatalarıyla birlikte Encümenimize tevdi olunan kanun lâyihası Maliye Vekili 
Saraçoğlu Şükrü Bey hazır olduğu halde tetkik ve müzakere olundu. 

558 numaralı kanunun birinci maddesi ile 1341 senesi martının birinci gününden itibaren 
dahilî istihlakâta mahsus tütün mubayaası, işletilmesi ve tütün ve sigara imali ve satılması mu-
amelesile tütüne müteallik sair işlerin doğrudan doğruya Hükümetçe ifası ve ikinci maddesi ile 

T. B. M. M. 
Mal. Encümeni 
Karar No 20 

T. B. M. M. 
Bütçe Encümeni 

No. 63 
Esas No. J/474 
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de Hükümete verilmiş olan bu salâhiyetin 1341 malî senesi nihayetine kadar muteber olacağı 
kabul ve 734 numaralı kanun ile de bu salâhiyet müddeti 1930 malî senesi nihayetine kadar 
temdit edilmiştir. Yeni teklif olunan lâyiha ile müddet kaydının kaldırılması talep olunmaktadır. 

Hükümetin esbabı mucibesi ile İktisat Encümeninin ekalliyet ve ekseriyet fikirleri tetkik 
olunmuş Maliye Vekili Beyefendiden izahat alınmıştır. Müzakere neticesinde: 

Gerek Hükümetin gerek İktisat Encümeninin noktai nazarlarına iştirak eden Encümenimiz 
kanun lâyihasını şekle ait tadil ile kabul etmiştir Umumî Heyetin tasvibine arzolunur. 

Büt. En. Rs. Rs. V. M. Mu. Âza • Âza Âza 
İstanbul Bursa Gaziantep Aydin Bordur \ Bursa 

Fuat Muhlis Remzi Mühendis Mitat Vahit Dr. Ş. Lûtfi 

Âza Âza Âza Âza Âza Âza Âza 
Erzurum Elaziı İsparta Konya Niğde Yozgat Giresun 
H. Aziz H. Tahsin Mükerrem K Hüsnü Faik S. Sırrı Kâzım 

\ 
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Hükûmetin teklifi 

Tütün idarei muvakkatesi ve sigara kâğıdı 
inhisarı hakkındaki 558 namaralı ve 26 şubat 
341 tarihli kanuna müzeyyel lâyihayı kanuniye 

1 — 26 şubat 341 tarihli've 558numaralı 
kanunun ikinci maddesi ile Hükümete verilmiş 
olan salâhiyet bilâmüddet temdit edilmiştir. 

2 — İşbu kanun neşri tarihinden muteberdir. 

3 — İşbu kanunun icrasına İcra Vekilleri 
Heyeti memurdur. 

l - V - 1 9 2 9 

Baş V. Ad. V. M. M. V Da. V. 
İsmet M. Esat M. Abdülhalık Ş. Kaya 

Ha. V. V. Ma. V. Mf. V. 
Ş. Saraçoğlu Ş. Saraçoğlu CemalHüsnü 

Na. V. İk. V. S. İ. M. V. 
Recep M. Rahmi İçtimada bulunmadı 

İktisat Encümeninin tadili 
Tütünün inhisarla idaresi hakkında kanun 

lâyihası 

MADDE 1 *— Tütün muvakkat idaresi 
hakkındaki 558 numaralı ve 26 şubat 341 
tarihli kanunun ikinci maddesile 734 numaralı 
ve 8 şubat 926 tarihli kanun kaldırılmıştır. 

MADDE 2 —İnhisar idaresi muamelât ve 
sarfiyatı usulü muhasebei umumiye kanunu 
ahkâmından müstesna olarak idare ve ifa 
olunur. 

MADDE 3 — Lâyihanın ikinci maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 

MADDE 4 — Lâyihanın üçüncü maddesi 
aynen kabul edilmiştir. 



Maliye Encümeninin tadili 
Tütün idarei inhisariyesi hakkında 558 numa
ra 26 şubat 341 tarihli kanunun ikinci mdde-
sile unvan ve münderecatında kullanılmış 
olan muvakkat tabirlerinin ve 734 numara ve 
8 şubat 1926 tarihli kanunun kaldırıldığı 

hakkında kanun 

MADDE 1 — Tütün muvakkat idaresi hak
kındaki 558 numara ve 26 şubat 341 tarihli 
kanunun ikinci maddesile unvan ve mündere
catında kullanılmış olan muvakkat tabirleri 
ve 734 ve 8 şubat 1926 tarihli kanun kaldırı
lmıştır. 

MADDE 2 — Bu kanun neşri tarihinden 
muteberdir. 

MADDE 3 — Bu kanunun icrasına İcra 
Vekilleri Heyeti memurdur. 

1 -
Bütee Encümeninin tadili 

Tütün idaresi hakkındaki 558 numaralı kanu
nun tadilint ve 734 numaralı kanunun 

kaldırılmasına dair kanun lâyihası 

BİRİNCİ MADDE — Tütün muvakkat ida
resi hakkındaki 558 numaralı kanunun* ikinci 
maddesile unvanında ve münderecatında kulla
nılmış olan muvakkat tabirleri ve 734 numaralı 
kanun kaldırılmıştır. 

İKİNCİ MADDE — Bu kanun neşri tari
hinden muteberdir. 

ÜÇÜNCÜ MADDE — Bu kanunun hüküm
lerini icraya İcra Vekilleri Heyeti memurdur. 

m b > » » > < « » - * 




